ESTADO DO MESQUITA
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do TIAGO KURTZ

PROJETO DE LEI N° 006 DE 25 DE ABRIL DE 2025.

Autor: TIAGO KURTZ DA SILVA

ájCAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

"INSTITUIrNO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
MESpUITA GAS^AMULHER BRASILEIRA, COMO
èsmçojnteS'râdo:de Atendimento
HÚMANIZADOâs MutóKE^ÈM SITUAÇÃO DE
viõí-ENéiA E vulnéSÂbíIi6ade, e Dá outras

Processo n.“ 17/2025
25/04/2025 12:03:1Abertura;

Roquererste:
VEREADOR TIAGO KURTZ

í

S:^Assunto:
. norMC-rn r\E: i,cr

.^uíSkip AmA Câmara'MUNICIPAL da cidade de mesquita, por seus represent
....................... ............................................

ES LEGAIS,
, DECRETA E EU SMclóNO A SEGUINTE LeT:>

APITULOIW^^CAPITULO'Iv>"
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

II \{ \\ ) (rs) i \ .Art. 12 - Ficaünstituída, n^âmbito d^Municípip de Mesquita, a jGasa da-Mulner Brasileira, como
equipamento :er perfnanent^íestinádo à pr3teça^‘,'acolhimento^e prorríoção da
autonomia das mulhèi^^;^ situa^á?de víofêi^ia ddméstica;^exual quiàe gênêro, bem'como em
situação de vu r erab^de s JciafiV^ ^ \ /

iíâ»Alt. 22 - A Casa'da Mulher>Brasileira tem como princípios orientadores: r-

res^ito[aõ^di^èitos'hjumanos das mulheres e à dignidade da pessoa humana;
II - a promoção da^gualdaí^è de gênero^e da equidade social,^// X \
III - 0 atendimento humanizado, interseccional e interinstitucional; j y
IV - a articulaçã^entre^rseWiços\ órgãos públicos que integramy rede de^proteção^àmiulher;
V - a escuta quáíificada,"0'sigilae a nã^revitirhização da mulher-atendidar"^

)cí]íaía)Zj >v_y

\ ^DOSOBIETIVOSE ATRIBUIÇÕES

I-o

Art. 32 - A Casa da Mulher Brasileira tem por objetivos:

I - centralizar 0 atendimento às mulheres em situação de violência e/ou vulnerabilidade, de forma
articulada com a rede de serviços do Município, do Estado e da União;
II - garantir 0 acesso rápido e eficaz aos serviços especializados, em um único local, promovendo a
ruptura dos ciclos de violência;
III - assegurar apoio psicológico, jurídico e social às mulheres atendidas;

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO MESQUITA
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do TIAGO KURTZ

IV - fomentar ações educativas, preventivas e de formação voltadas à superação da cultura da
violência;
V - promover a autonomia econômica das mulheres, com vistas à emancipação e ao enfrentamento
da dependência financeira como fator de perpetuação da violência.

Alt. 4- - São atribuições da Casa da Mulher Brasileira:

I - realizar acolhimento humanizado^^giT^so, pm^|^a qualificada;
II - prestar atendimento psiras^ciS^^^ídicorCpm^oTjiente^^^e^ad^a cada caso;
III - ofertar serviço de abrig^tefnpõr^.mrquàndQmeõesskrio^mciyíve^r^:íos dependentes da
mulher atendida;
IV - articular-se com órgãos de^gurança:pdBllra;:jüsHça;^sisten£i^somal, saúde, educação e
demais setores envolvidos;
V - desenvolver programas de*eapa^ção, formação e geração dereroa-para as mulheres
atendidas;

/\ /\.f\VI - promover campanhas ec
mulher. J \ V 1

ucativas e ações^omunitárias.de enfrentamento ,à violência contra a

C^^ÍTUmiIt^
DA ESTRUTURA^FUNaONAMENTOw.

ArL 5- - A CasVd^ ^ulher^Br isileira X^rucontar com os seguintes serviços e st

viabilidade téçnip e'orç^entária: J W A \

II - atendimento psicoí^ira ndmdual e em^grlipo; \
III - serviço soVial cpm aeompanhamento de casôW*^
IV - núcleo juríd^Cí^m^a^^dpdos/as públicos/as ou conveniados/as; '
V - posto policial^pecializado pu^cãnal direto com a Delegacia de Atendimen^
VI - posto^-Dèf^sòria^Pública e/ou Ministério Público, conforme parcerias;^
VII - espaço para acplhime ito de emergência (alojamento temporário);
VIII - núcleo de cap^çiteç^ e empr^endedprismo; ^ /
IX - brinquedotpca e espaçp.infantil para filhos das mulheres atendidas;
X - salas para oficinas, grupos^Pflexivo^e eventos educativos.--^ ía rs

Alt. 6- - A Casa da Mülherr-Brasile^a será vinculada à Secretaria^Mu licipal de Assistência Social.

etores,<conforme a

1^

o

à Mulher (DEAM);

/

Alt. 7- - O funcionamento da Casa da-Mulher-Brasileira será regulado por ato do Poder Executivo,
que poderá instituir regimWto interno e normas complementares.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO MESQUITA
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do TIAGO KURTZ
i

CAPÍTULO IV
DA GESTÃO E PARCERIAS

Art. 82 - A gestão da Casa da Mulher Brasileira poderá ser:

I - direta, por meio de servidores públicos municipais capacitados;
II - indireta, por meio de organizações da sociedade civil qualificadas, mediante celebração de
termo de colaboração ou convênio, conforme a leiijiçl^vigent^
III - compartilhada, por meio d^çogestâ^e^^ o PodêrT úM^;e^êMd^es parceiras.

Alt. 92 - O Município poderá^^i^faf^^X^a_Üníãp^Ê^a^5^gO
públicas e privadas, organismo1y^rôaMon^-universida^s,-çpj^^^
organizações não governamentars^^a^^^-^^^^

I - a implemen6ação<e manutenção da Casa da Mulher Brasileira;
II - a cessão dé se^idiírès ou| profissionais es|^ecializados;lÍ7
III - a capacitaçãb còntí iVia das equipes técnicas^ ^ ^
IV - 0 desenvólvimento.de pr^ogramas e açõesjntegrâdas.

'de Janeiro, instituições
entidades de classe e

«P} CAPÍTULO V \ /
pASpíS^SIÇÕESFINAIS> ^ (

Lei no pra^de até 90Jio^nta3idias,kontados daiJ \ ^ Ji0 Poder‘Exe^ivo regulamentàrá^ê1
Art 10 - ^ _
data de sua pub icação:,X

Alt. 11 - As dcspes^wcerrentes-da execução desta Lei correrão por conta da^dotações
orçamentárias,pr^as,'cbíisignadas no orçamento vigente, podendo ser suple^erítadas, se
necessário, An \ . '

D

V
Art. 12 - Esta Lei entra.em vigor na dataXe sua publicação.

TIAGO KURTZ DA SILVA

VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone; (21) 2796-2174

in^ ESTADO DO MESQUITA
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do TIAGO KURTZJ

JUSTIFICATIVA

A proposta de criação da Casa da Mulher Brasileira no Município de Mesquita nasce da necessidade
premente de enfrentamento estruturado, eficaz e humanizado à violência de gênero, um fenômeno
persistente e alarmante que atinge mulheres de todas as idades, classes sociais e territórios, com
impactos profundos sobre a dignidade humana, a saúde pública, a segurança, o desenvolvimento e a
coesão social.

Dados oficiais do Fórum Br^^ilêír^ deíSegiMnçalRúWica d^Sj^urança Pública do
Estado do Rio de Janeiro e d'e^r^^SjJ|jsi^rna-d&t^ ^^_^|^^dices de violência
doméstica, feminicídio, assédm^Jbi^gex^ãte^tinuan^áj^do^g^^^i!^^^ especialmente nos
grandes centros urbanos e nas re,giões^e':máíorj-#lnêpab^ílB^ê:so;^l Mesquita, concentra uma
ampla faixa da população femininas^ÍMreãrmarcadas por dèsigualHMes, pobreza, insegurança
pública e precariedad^e dos serviços estatais, o que torna ainda mais urgente a implantação de um
equipamento públicó especializado. a

A Casa da Mulher^Brasileira é um modelo reconheçid^naciqnalmente, inspirado em experiências
internacionaiS éjá'implementado em diversa|^capitai^è^cidãdés brasileiras :oni resultados
positivos. Suá^conc^pçáoj^aséia-se na integráção;d6s-séryiços essenciais em umjsó loçab^mpendo
com a lógica^fija^rnen4a^da do atendimento^ à-mulher em situação de violência. O^odeío busca evitar
a revitimizaçãol agilizarüs procedimeWs legais, garantir proteção imediata, fortalecer o^ínculo
institucional co'm alréde de apoio e empoderàr L mulher em sul trajetória-dé superação^e

0 presente proj íto.pfopõ^r la unidad^pfópm^e permá^nte^iadadaíà^dhiinistração Pública
Municipal, coni geslâo^ireta pu c^partilha^acom énti'^ls^q^i^^,~e dotada de emutura
multidisciplinár. Além|0ó^colhimento psicossocial e jurídico, a Casa da Mulher^Bmsileira4m
Mesquita terá/cómojfòco a^pVòmoção da autonomia econômica, com programas^de formação
profissionalr^c^^itàç^o^a^àculação com o Sistema Nacional d^mprego (SINEJ, iniciativas de
empreeiíáedorismò‘VeWni lò e\ções dè desenvolvimento comunitário. / \ /

/ 1 \
A implantação desse^B^ipamento atenderá aos compromissos firmados pelo^^asil ria^onvenção
sobre a Eliminado dè-íodasWFormas de Discriminação contraa MulheHCEDAWJ. naEonvenção
de Belém do Para,''.na'UleÍMaria^a>Eenha (Lei n? 11.340/2006]^j^LeLdo'Femiiíícj<Íio^L^ n^
13.104/2015) ejna'KeifÉetíeral n^ 14.5Í0/2023rque4nstitui'a'Política‘l5lacional'dé Prevenção e
Enfrentamento ab-Assédiò e àWioíêiicia^còntra^Mullierl J Tl ^

Do ponto de vista orçamentário, o MunicípiõrpòdêráTcessar recursos do Governo Federal, por meio
da Secretaria Nacional dePolíticas para as Mulheres, do Fundo de Direitos Difusos, do Fundo
Nacional de Segurança Pública, além de buscar parcerias com o Estado, emendas parlamentares e
cooperação com entidades da sociedade civil e organismos internacionais.

f

autonomia.

\

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO MESQUITA
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do TIAGO KURTZ

Portanto, trata-se de uma política pública estruturante, de caráter transversal e estratégico,
alinhada aos princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, da igualdade de gênero, da
proteção integral e da máxima efetividade dos direitos fundamentais.

Com este projeto, Mesquita reafirma seu compromisso com uma cidade mais justa, segura e
inclusiva para todas as mulheres, garantindo-lhes não apenas proteção diante da violência, mas
também caminhos reais de autonomia.diberdad^^adâniamlena.n a
Diante da relevância social,^jmdica¥fcn^íkf i^agreyrr^^^^st^u1bmeto o projeto à

apreciação dos nobres verea^^^^Ter^'^l^onfiando^á^èÂ^iMidlB^esta Casa Legislativa
para aprová-lo com a urgência qu^teàlidàyê^ige:

A

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oiiveira Vecchi, n^zeo. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174